证券代码：600168     证券简称：武汉控股    公告编号：临 2024—014 号

武汉三镇实业控股股份有限公司

关于预计 2024 年度日常关联交易的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 此次日常关联交易尚需提交股东大会审议

 此次日常关联交易符合公司日常经营以及对外发展的需要，有助于公司

业务发展，提升公司市场竞争力。公司对关联方也不会形成依赖，也不会影响公

司的独立性。

一、日常关联交易基本情况

（一）日常关联交易履行的审议程序

2024年3月26日，公司第九届董事会第二十五次会议、第九届监事会第十三

次会议审议通过了《关于预计2024年度日常关联交易的议案》，关联董事王静、

周强、曹明回避表决。该议案已经公司独立董事专门会议审议通过，并发表意见

如下：公司2024年日常关联交易属于公司正常经营行为，符合公司业务发展需要，

关联交易价格遵循了公平、公正、公允的原则，未损害公司及其他股东特别是中

小股东利益；此次日常关联交易表决程序符合相关法律法规及《公司章程》的规

定，关联董事已回避表决；同意此次日常关联交易事项，并同意将其提交董事会

审议。（详见公司2024年3月28日临2024-011号、临2024-012号公告）

该议案尚需提交2024年4月29日公司2023年年度股东大会审议。

（二）前次日常关联交易的预计和执行情况

公司2023年日常关联交易的预计和实际执行情况如下：

关联交易

类别
关联人

2023 年预计

金额（万元）

2023年实际发生

金额（万元）

本次预计金额与上年实际发生

金额差异较大的原因

向关联人购买

原材料、燃料、

动力

武汉市水务集团有

限公司
4300.00 1751.22

向关联人购买的生产所需原材

料减少。

向关联人销售

产品、商品

武汉市水务集团有

限公司
16483.98 16550.67

向关联人提供

劳务

武汉市水务集团有

限公司
55000.00 8465.88

公司子公司武汉市水务建设工

程有限公司（以下简称“工程

公司”）预计承接的工程项目

施工部分未如期承接；部分项

目另行采用公开招投标方式实

施。

武汉市城市建设投

资开发集团有限公

司

150.00 190.68
公司子公司工程公司承接的工

程项目施工进度超过预期。

接受关联人提

供劳务

武汉市水务集团有

限公司
400.00 448.21

武汉市城市建设投

资开发集团有限公

司

50.00 60.09

向关联人租入

资产

武汉市水务集团有

限公司
800.00 637.99

向关联人租出

资产

武汉市城市建设投

资开发集团有限公

司

800.00 811.97

合 计 77983.98 28916.71 /

（三）本次日常关联交易预计金额和类别

预计公司 2024 年日常关联交易基本情况如下：

关联交

易类别
关联人

2024 年预

计金额

（万元）

本年年初至

披露日与关

联人累计已

发生的交易

金额（万元）

上年实际发生

金额（万元）

本次预计金额与上年实际发

生金额差异较大的原因

向关联

人购买

原材料、

燃料、动

力

武汉市水务集团

有限公司
8000 54.69 1751.22

公司拟向关联人购买的生产

原材料增加。

向关联

人销售

产品、商

品

武汉市水务集团

有限公司
18000 2614.96 16550.67

向关联 武汉市水务集团 25000 531.56 8465.88 公司子公司工程公司 2024

人提供

劳务

有限公司 年拟承接的工程施工项目增

加。

武汉市城市建设

投资开发集团有

限公司

1700 1431.13 190.68
公司拟向关联人提供的服务

增加。

接受关

联人提

供劳务

武汉市水务集团

有限公司
500 7.95 448.21

武汉市城市建设

投资开发集团有

限公司

100 6.63 60.09

向关联

人租入

资产

武汉市水务集团

有限公司
1000 197.99 637.99

向关联

人租出

资产

武汉市城市建设

投资开发集团有

限公司

1500 78.14 811.97

因公司向关联人出租的办公

用房面积增加，导致房屋租

金较去年同期增加。

合 计 55800 4923.05 28916.71 /

二、关联方介绍和关联关系

（一）武汉市水务集团有限公司

1、基本情况

公司名称：武汉市水务集团有限公司（以下简称“水务集团”）

法人代表：黄思

企业类型：国有独资

注册地：武汉市硚口区解放大道 170 号

注册资本：127,000 万元

经营范围：从事给排水行业的投资、建设、设计、施工、运营管理、测绘、

物探、技术开发咨询；给排水、节水、环保相关设备及物资的生产、销售和维修；

水质监测；水表生产、销售及计量检测；抄表营销代理服务；房地产开发及经营

管理；建筑装饰材料、建筑机械批发兼零售；信息技术的研发和服务；住宿和餐

饮（仅限持证分支机构经营）。（国家有专项规定的项目经审批后或凭许可证在核

定的期限内方可经营）

实际控制人：武汉市城市建设投资开发集团有限公司

水务集团是武汉市国资委下属国有特大型企业，主要负责武汉市中心城区供

水、污水处理的建设、运营、管理及阳逻经济开发区、蔡甸城关及周边区域供水

管理。截止 2022 年 12 月 31 日，水务集团总资产 398.58 亿元，净资产 91.81 亿

元，营业收入 63.20 亿元，净利润-7.21 亿元。

2、关联关系说明

截止 2023 年 12 月 31 日，水务集团持有本公司 40.18%的股份，是本公司的

控股股东。根据《上海证券交易所股票上市规则》第 6.3.3 条的规定，为本公司

的关联法人。

（二）武汉市城市建设投资开发集团有限公司

1、基本情况

公司名称：武汉市城市建设投资开发集团有限公司（以下简称“武汉城投集

团”）

法人代表：余新民

企业类型：国有独资

注册地：汉阳区晴川街解放一村 8 号

注册资本：450,265 万元

经营范围：许可项目：建设工程施工；城市公共交通；自来水生产与供应；

燃气经营；房地产开发经营；建设工程设计（依法须经批准的项目，经相关部门

批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准）

一般项目：工程管理服务；水污染治理；园林绿化工程施工；以自有资金从事投

资活动；建筑装饰材料销售；建筑工程用机械销售；非电力家用器具销售；供应

用仪器仪表销售；环境保护专用设备销售；物业管理；停车场服务；会议及展览

服务；电动汽车充电基础设施运营；养老服务（除依法须经批准的项目外，凭营

业执照依法自主开展经营活动）

截止 2022年 12月 31日，武汉城投集团总资产 3,780.58亿元，净资产 1,212.29

亿元，营业收入 283.24 亿元，净利润-1.20 亿元。

2、关联关系说明

截止 2023 年 12 月 31 日，武汉城投集团是本公司的实际控制人。根据《上

海证券交易所股票上市规则》第 6.3.3 条的规定，为本公司的关联法人。

三、关联交易主要内容和定价政策

（一）与武汉市水务集团有限公司的日常关联交易

1、向关联人购买原材料、燃料、动力

公司与水务集团之间购买原材料、燃料、动力的关联交易主要为向水务集团

全资子公司购买辅材、生产设备及配件、饮用水等。其定价依据为按照项目合理

成本加上一定毛利方式进行定价，遵循公平合理的定价原则。

2、向关联人销售产品、商品

公司与水务集团之间销售产品、商品的关联交易主要包括：（1）本公司通

过水务集团拥有的供水管网资源销售自来水，其定价依据为公司与水务集团签署

的《自来水代销合同》，该合同已经2023年12月13日第九届董事会第二十一次会

议及2023年12月29日公司2023年度第二次临时股东大会审议通过；（2）本公司

向水务集团下属子公司武汉市自来水有限公司销售光伏发电，其定价依据是参考

供电公司或第三方售电公司的电价进行定价，遵循公平合理的定价原则。

3、向关联人提供劳务

公司与水务集团之间提供劳务的关联交易主要为公司子公司工程公司承接

水务集团固定资产投资工程项目施工及设备采购安装。其定价依据为按照项目合

理成本加上一定毛利方式进行定价，遵循公平合理的定价原则。

4、接受关联人提供劳务

公司与水务集团之间接受提供劳务的关联交易主要包括：（1）水务集团下

属子公司武汉既济检测有限公司拟承接本公司及下属公司水质检测业务，其定价

依据为参照湖北省相关服务收费标准；（2）水务集团下属子公司武汉三镇实业

房地产开发有限责任公司拟承接本公司办公用房物业服务及车位管理服务，其定

价依据为写字楼相关备案价。

5、向关联人租入资产

公司与水务集团之间向关联人租入资产的关联交易主要包括：（1）公司租

用水务集团下属子公司武汉三镇实业房地产开发有限责任公司办公用房；（2）

公司所属宗关水厂及白鹤嘴水厂租用水务集团下属子公司武汉市自来水有限公

司生产用地。交易定价遵循公平、公正、公开原则，参照所租赁土地或房屋所处

地段周边市场交易价格或第三方评估价格确定，交易定价具备公允性。

（二）与武汉市城市建设投资开发集团的日常关联交易

1、向关联人提供劳务

公司与武汉城投集团之间提供商品和相应服务的关联交易主要为公司下属

建设事业部向武汉市城市建设投资开发集团有限公司提供代建管理服务。其定价

依据为国家相关服务收费标准。

2、接受关联人提供劳务

公司与武汉城投集团之间提供商品和相应服务的关联交易主要包括：（1）

武汉城投集团下属武汉城投房产集团有限公司为公司下属武汉市城市排水发展

有限公司提供咨询服务；（2）武汉市政工程设计研究院有限责任公司为本公司

提供设计或相关服务；（3）武汉城投集团下属武汉飞虹工程管理咨询有限公司

为本公司提供咨询服务。其定价依据主要为参照国家或湖北省相关服务收费标

准。

3、向关联人租出资产

公司与武汉城投集团之间向关联人租出资产的关联交易主要为公司向武汉

城投集团及其子公司租赁办公用房。公司为盘活存量资产租出办公用房，租赁定

价遵循公平、公正、公开原则，参照所租赁土地或房屋所处地段周边市场交易价

格，交易定价具备公允性。

四、关联交易目的和对上市公司的影响

本公司2024年日常关联交易预计符合公司日常经营以及对外发展的需要，同

时能够充分利用关联方拥有的专业资源和优势，有助于公司业务发展，提升公司

市场竞争力。关联交易遵循公平合理的定价原则，不存在损害公司及其他股东特

别是中小股东利益的情形，公司对关联方也不会形成依赖，也不会影响公司的独

立性。

特此公告。

武汉三镇实业控股股份有限公司董事会

                              2024 年 3 月 28 日